Inst. 1.1

64. P. FOURNIER, « Les collections canoniques... » (cf. n. 8), p. 639 ; traduction anglaise dans *Prefaces to Canon Law Books in Latin Christianity : Selected Translations, 500-1245*, R. SOMERVILLE – B. BRASINGTON (éd.), New Haven – London, 1998, p. 165.

65. YVES DE CHARTRES, *Le Prologue...* (cf. n. 33), p. 125.

66. *Exceptiones Petri, praef.* (*Scritti giuridici preirmeriani...*[cf. n. 53], p. 47).

De preceptis sive partibus iuris : Ius autem est divinarum atque humanarum noticia, iusti atque iniusti scientia. Iuris precepta sunt honeste vivere, alterum non ledere, suum cuique tribuere.

Inst. 1.1.1 ; Inst. 1.1.3

Divisio iuris : Huius iuris due sunt positiones publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei romane spectat. Privatum ius quod ad singulorum utilitatem pertinet. Privatum ius tripartite colligitur, scilicet ex naturali iure et gentium et civili.

Inst. 1.1.4

De iure naturali : Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit qua in celo, qua in terra, qua in mari nascuntur ut maris atque femine coniugatio, liberorum procreatio et educatio.

Inst. 1.2

De iure civili : Ius civile est ius proprium uniuscuiusque civitatis veluti ius civile athenensium [59r] quo proprie populus ille utitur vel romanorum.

Inst. 1.2.2

De iure gentium : Ius gentium est quod naturalis ratio inter omnes homines constituit quod apud omnes populos per eque custoditur, vocaturque ius gentium quasi quo iure omnes gentes utuntur. Ex quo introducta est captivitas, servitus et omnes pene, contractus ut emptio, venditio, locatio, conductio, societas, depositum, mutuum et alii innumerabiles.

Inst. 1.2.1 ; Inst. 1.2.3

Quid sit lex : Lex est <quod> populus romanus senatore, magistratu interrogante velut consule constituebat. Sed et quod principi placuit legem habet vigorem. Nam quodcumque imperator per epistolam constituit vel cognoscens decrevit vel edicto precepit, legem esse constat. Imperialium autem constitutionum quedam personales sunt quam alicui specialiter delegantur et non trahunt ad exemplum quedam generales.

Inst. 1.2.4 ; Inst. 1.2.6

De personis : Summa divisio de iure personarum. Omnes homines aut servi aut liberi sunt. Libertas autem est naturalis facultas eius quod cuique facere libet (ms. debet) nisi quid vi aut iure pro<hi>betur. Servitus autem est constitutio iuris gentium quia quis dominio alieno contra naturam subicitur. Servi autem nascuntur aut fiunt. Nascuntur ex ancillis nostris, fiunt iure gentium aut civili.

Inst. 1.3 ; Inst. 1.3.2 ; Inst. 1.3.4

Quod sit ingenuus : Ingenuus is est is est qui statim ut natus est liber est, sive ex duobus ingenuis matrimonio editus sive ex libertinis sive ex altero libertino et altero ingenuo. Sed etsi quis ex libera matre patre [59v] servo nascitur nichilominus ingenuus est.

Inst. 1.4

De libertinis : Libertini sunt qui ex iusta servitute manumissi sunt. Manumissio autem est datio libertatis. Nam quamdiu quis in servitute est tamdiu manu et potestati subpositus est.

Sequitur alia divisio personarum. Quaedam persone sui iuris sunt quedam alieno iuris subiecte. Subiectorum alieno iuri alii in potestate dominorum sunt ut servi, alii in potestate parenti ut filii qui ex iustis nuptiis procreati sunt.

Inst. 1.8 ; Inst. 1.8.1 ; Inst. 1.9

De nuptiis : Nuptie autem sive matrimonium est viri ac mulieris coniunctio individuum vite consuetudinem continens. Iustas autem nuptias contrahunt masculi puberes femine viri potentes sive paterfamilias sive materfamilias dum tamen filiifamilias consensum habeant parentum in quarum potestate sunt. Nam hoc fieri debere et naturalis ratio suadet et civilis in tantum ut iussus (ms. iussum) parentis precedere debeat.

Inst. 1.9.1 ; Inst. 1.10

Quod sit tutela : Harum autem personarum que sui iuris sunt ; quedam sunt in tutela, quedam in curatione, quedam neutro iure tenentur. Est autem tutela ut Servius definit vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter etatem se defendere nequit iure civili data ac permissa. Ab hac autem liberantur pupilli ac pupille puberes esse ceperunt quod fit post [60r] XIIIum annum. Curatores inde accipiunt usque ad XXVum annum quia licet puberes sint, tamen huius etatis non sunt ut negotia sua tueri possint.

Inst. 1.13 ; Inst. 1.13.1 ; Inst. 1.22 ; Inst. 1.23

De rebus corporalibus et incorporalibus : Quod quedam res corporales sunt quedam incorporales. Corporales sunt que sui natura tangi possunt ut fundus, homo, vestis (ms. *usus*), aureus, argentum et cet. Incorporales autem sunt que tangi non possunt qualia sunt illa que in iure consistunt sicut hereditas, ususfructus, usus, obligationes.

Inst. 2.2

Quod sit ususfructus : Ususfructus autem est ius alieni rebus utendi salva rerum substantia. Finitur autem ususfructus morte fructuarii.

Inst. 2.4

Quod sit usucapio : Usucapio est longi temporis possessio. Et sanctitum est ut res quidem mobiles per triennium usucapiantur. Immobiles vero per longi temporis possessionem, id est decennio inter presentes, inter absentes XX annis usucapiantur. Furtivarum autem rerum et vi possessorum leges (ms. legis) inhibent usucapionem.

Inst. 2.6 ; Inst. 2.6.2

De donationibus : Quod donationum duo sunt genera, mortis causa et non mortis causa. Mortis causa donatio est cum quis ita donat ut si quid ei humanitus contigisset haberet is qui accepit. Sin autem supervixisset qui donavit reciperet. Alie autem donationes sunt que sine ulla mortis cogitatione fiunt quas et inter vivos appellamus. Que si fuerint perfecte, temere revocari non possunt. Perficiuntur autem cum donator suam voluntatem scriptis manifestaverit ad exemplum venditionis. [60v]

Inst. 2.7 ; Inst. 2.7.1 ; Inst. 2.7.2

De dote : Quod maritus in vita muliere dotale predium alienare non potest.

Inst. 2.8

Quod sit testamentum : Testamentum ex eo appellatur quod testatio mentis est. In testibus autem testamentorum non debet esse qui in potestate testatoris sunt. Quod heredes instituere permissum est tam liberos quam servos proprios quam alienos. Legatum est donatio quedam a defuncto relicta. Quod intestatus decedit qui aut omnino testamentum non fecit, aut non iure fecit, aut id quod fecerat ruptum, irritumve factum est, aut nemo heres est.

Inst. 2.9 ; Inst. 2.10.9 ; Inst. 2.14 ; Inst. 2.20.1 ; Inst. 3.1

Quod sit obligatio : Obligatio est iuris vinculum quo necessitate astringimur alicuius solvende rei secundum nostre civitatis iura. Obligatio autem contrahitur aut re, aut verbis, aut litteris, aut consensu.

Inst. 3.13 ; Inst. 3.20.1

De pena temere litigantium : Quod temere litigantes modo pecuniaria pena modo iusiurandi religione, modo metu infamie coerceantur. Et reus non aliter suis allegationibus utitur nisi prius iuraverit quod putans se bona instantia uti ad contradicendum pervenit. Que inprobis litigator in dampnum impensas litis inferre adversario cogatur.

Inst. 4.16 ; Inst. 4.16.1 ; Inst. 4.16.1, fin.

De officio iudicis : Officium autem iudicis est ne aliter iudicet quam legibus aut constitutionibus aut moribus proditum est.

Inst. 4.17